
（別紙６）

公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。
5 5 0

・具体的でわかりやすい時があった・授業後に利用者の最近の様子

を共有したくらいなので、助言や説明ではなかった。・授業観察後

のお話で色々と児童の変化や療育施設での様子を知る事が出来

る。・助言を頂いていないのでどちらともいえない。訪問に対する

説明は分かりやすい。

訪問開始前に訪問支援の内容説明をしているが、説明が行き届か

ない部分があったかもしれないため、より丁寧に説明していく。

現在の利用者の支援内容が、学校での観察と、ご家庭への報告と

いうものがほとんどで、直接支援や学校への助言が必要なケース

がなかった。必要な場合には学校、保護者と相談して対応する。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
6 4 0

・幼少期からの事を知っておられることと専門的な

知識を持っておられる。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。
8 2 0

・事業所での活動内容等教えていただき参考にする

ことが出来た。・疑問点については分かる範囲で答

えていただいている。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。
3 5 2

・課題について情報を共有することができているの

は心強い・座る時のバランスクッションについて、

必要の有無を尋ねることが出来た。

5 事業所からの支援に満足していますか。

5 4 1

・満足している

チェック項目１へのご意見：お母様から拝見させて頂いた資料を基に学習に活かさせてもらっている。

チェック項目１，２，へのご意見：訪問員が幼少のころからの様子をご存じなので成長したことや今後の見通しなどお話出

来て良かった。

チェック項目１，２，３へのご意見：適時訪問して頂いておりますが、担任や管理職へのフィードバックや助言は特に頂い

ておりませんので、どちらとも回答しかねる所です。4，5、についても同様で、ご家庭へは紙媒体等で報告されると伺っ

ておりますので、事業所と学校がより連携した対象児童への適切な支援の実現のために、情報を共有して頂けたらと思いま

す。

チェック項目３，４，５へのご意見：訪問時に質問相談をする時間が確保できていません。生徒によっては授業参観よりも

相談の時間を確保した方がいい場合もあるかもしれません。

その他：保護者の依頼により行かれている訪問なので、学校としては、目的内容等の共通理解があいまいな部分があるよう

に感じます。

・訪問後の気付き等を学校にも提供して頂きたい（保護者へ通知される文書でも構いません）

・訪問支援員の方とゆっくりお話が出来る時間が取れない事は申し訳なく思っているが短い時間の中でも気づき等知らせて

頂いている。

・支援方法等に関する具体的な内容については、短時間の口頭ではなく、紙面で行って頂けると共有化がさらに進む。

・学校の様子を見ていただき、保護者さんとの情報共有、アドバイスという形で訪問されているので、学校からの相談はあ

まりしておりません。学校生活が安定する傾向にあり、それを保護者さんに伝えて頂く事で、保護者さんの安心につなが

り、より良い方向に進んでいるように感じます。

・特性に対する支援について助言頂けるとありがたい。事業所ではどういう活動をしていてどのような手立てをしているか

など教えて欲しい。

・学校の長期休暇中などに療育の様子を見学したい。訪問時の授業中は話をする時間が取れず残念に思っています。

・学校と事業所の情報共有に関しては、訪問支援の内容説明と合わせて保護者の了承を得られ

た場合、利用者の個別支援計画書を学校にも提出して課題や支援内容の共有を図りたいと考え

る。同じく保護者の了承を得られれば、保護者への報告書も学校に提出し、内容確認して頂

き、ご意見等を頂き今後の支援に繋いでいきたいと考える。

・訪問時に先生方への聴き取りをする場合、お忙しい中お時間を頂くため、なるべく短時間で

済ませるようにしているが、学校の方でお時間に余裕があれば、話し合う機会を作って頂きた

い。

・特性に対応した支援に関して、学校の先生方のご要望があれば、資料などをお渡しできるよ

うに準備していきたい。

児童発達支援センター　おひさま

2025　年　3　月　12　日

　2025　　年　1　月　31　　日　　　回収数  10校（全8校）

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


